Com base nas pesquisas realizadas, chegou-se ao valor médio unitário de R$ 13.492,91 
(treze mil, quatrocentos e noventa e dois mil e noventa e um centavos) por banco de 
reserva, o qual foi adotado como parâmetro para estimativa da contratação, O valor total 
estimado da contratação para 02 unidades perfaz o montante de R$ 26.985,82 (Vinte e seis 
mil, novecentos e oitenta e cinco reais e oitenta e dois centavos). 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
A estimativa do valor da presente contratação foi elaborada a partir de levantamento de 
mercado, contemplando cotações junto a fornecedores especializados, consultas a banco de

[...]

estrutural, a qualidade dos materiais empregados e a destinação específica dos equipamentos 
para uso em ambiente esportivo externo. 
Com base nas pesquisas realizadas, o valor estimado para a aquisição de 02 (dois) bancos 
de reserva esportivos é o seguinte: 
O valor total estimado da contratação perfaz o montante de R$ 26.985,82 (Vinte e seis mil, 
novecentos e oitenta e cinco reais), custeado integralmente com recursos próprios do 
Município de Conselheiro Mairinck-Pr, podendo ser ajustado conforme o resultado do 
processo de dispensa, respeitados os limites legais e orçamentários. 

10-CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO, MEDIÇÃO E PAGAMENTO